ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

Số:            /UBND-VX

V/v triển khai thực hiện Quyết

định số 3510/QĐ-BHXH, Quyết

định số 3511/QĐ-BHXH ngày

21/11/2022 của Tổng Giám đốc

Bảo hiểm xã hội Việt Nam

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường Tè, ngày         tháng 02 năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Lao động - TB&XH huyện;

- Bảo hiểm xã hội huyện;

- Công an huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 186/UBND-KSTT ngày 13/01/2023 của UBND

tỉnh Lai Châu về triển khai thực hiện Công văn số 7886/VPCP-KSTT của Văn

phòng Chính phủ và Quyết định số 3510/QĐ-BHXH, Quyết định số 3511/QĐ-

BHXH của Tổng Giám đốc Bảo hiểm xã hội Việt Nam.

Để triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các Quyết định nêu trên, Chủ

tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện: Chủ trì hướng dẫn,

đôn đốc UBND các xã, thị trấn khi thực hiện quy trình phê duyệt người thuộc hộ

nghèo, cận nghèo; hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức

sống trung bình năm 2023 và các năm tiếp theo, quy trình xác định hộ làm nông

nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình dữ liệu phải đầy đủ các

trường thông tin như: Số định danh cá nhân/Căn cước công dân

(ĐDCN/CCCD), họ và tên, ngày tháng năm sinh, giới tính,… đảm bảo khớp

đúng và xác thực với dữ liệu đang quản lý được xác thực với Cơ sở dữ liệu quốc

gia về dân cư.

2. Bảo hiểm xã hội huyện:

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH huyện, các đơn vị liên

quan và UBND các xã, thị trấn tiếp nhận danh sách, dữ liệu người thuộc hộ

nghèo, cận nghèo; người thuộc hộ nghèo đa chiều; người thuộc hộ gia đình làm

nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình đã đầy đủ các

trường dữ liệu: Số ĐDCN/CCCD, họ và tên, ngày tháng năm sinh, giới tính,…

đảm bảo dữ liệu khớp đúng với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư từ UBND cấp

xã, cập nhật vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về bảo hiểm. Thực hiện khai báo tỷ lệ

Nhà nước hỗ trợ mức đóng, tỷ lệ ngân sách địa phương hỗ trợ thêm tiền đóng

2

(nếu có) đối với người tham gia BHXH tự nguyện, người chỉ tham gia bảo hiểm

y tế (BHYT), thời hạn được hỗ trợ vào mã đơn vị quản lý riêng tại BHXH

tỉnh/huyện để hệ thống phần mềm xác định chính xác số tiền còn phải đóng của

người tham gia.

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với các cơ quan liên quan truyền thông về

các tính năng, tiện ích và hướng dẫn người tham gia đăng ký đóng BHXH tự

nguyện, BHYT tự đóng và cấp thẻ BHYT trên Cổng dịch vụ công quốc gia theo

quy trình quy định tại Quyết định số 3510/QĐ-BHXH ngày 21/11/2022 và

Quyết định số 3511/QĐ-BHXH ngày 21/11/2022 của Tổng Giám đốc Bảo hiểm

xã hội Việt Nam.

- Tổng hợp báo cáo UBND huyện kết quả cập nhật dữ liệu người thuộc hộ

nghèo, cận nghèo; người thuộc hộ nghèo đa chiều; người thuộc hộ gia đình làm

nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình vào Cơ sở dữ liệu

quốc gia về bảo hiểm theo đúng quy định.

3. Công an huyện: Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn phối hợp với UBND

các xã, thị trấn tra soát thông tin người thuộc hộ nghèo, cận nghèo; người

thuộc hộ nghèo đa chiều; hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp

có mức sống trung bình để cập nhật bổ sung trường thông tin số

ĐDCN/CCCD, họ và tên, ngày tháng năm sinh, giới tính,… đối với những

trường hợp còn thiếu hoặc chưa chính xác, kịp thời hỗ trợ, giải đáp và xử lý

các khó khăn, vướng mắc đối với các trường hợp không xác thực được thông

tin với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư (Nơi cư trú chưa đúng hoặc thành

viên kê khai không cùng hộ gia đình…).

4. UBND các xã, thị trấn:

- Chỉ đạo cán bộ công chức phụ trách lĩnh vực thường xuyên phối hợp với

cơ quan Bảo hiểm xã hội huyện kiểm tra dữ liệu các trường thông tin số

ĐDCN/CCCD người thuộc hộ nghèo, cận nghèo; người thuộc hộ nghèo đa

chiều; người thuộc hộ gia đình làm nông, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống

trung bình của từng bản/khu phố.

- Giao cán bộ phụ trách theo dõi, phối hợp với Công an bổ sung đầy đủ

các trường thông tin số ĐDCN/CCCD, họ và tên, ngày tháng năm sinh, giới

tính,… đối với các trường hợp còn thiếu hoặc chưa chính xác, lập danh sách và

chuyển dữ liệu người thuộc hộ nghèo, cận nghèo; người thuộc hộ nghèo đa

chiều; người thuộc hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có

mức sống trung bình được cấp có thẩm quyền phê duyệt có đầy đủ các trường

thông tin và đã được đồng bộ với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư gửi Phòng

3

Lao động - Thương binh và Xã hội huyện; đồng thời gửi cơ quan BHXH thực

hiện cập nhập dữ liệu vào cơ sở quốc gia về bảo hiểm.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng

các cơ quan, đơn vị liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (Đ/c Nam);

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Kiều Hải Nam

		2023-02-02T15:10:27+0700

		2023-02-02T15:12:42+0700

		2023-02-02T15:12:42+0700

		2023-02-02T15:12:42+0700